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Wortlaut der Kleinen Anfrage 1225 vom 05.05.2011:

Beseitigung von Olspuren

In der Praxis hat es sich eingebUlrgert, dass die Feuerwehren oftmals fur die
Beseitigung von Olspuren eingesetzt werden. Dabei sind in den letzten Jahren die
Wehren an lhre Grenzen gestof3en, zumal die Fahrbahnreinigung wegen der
Verwendung neuer Treibstoffe (Biodiesel) immer komplexer geworden sind. Auch
entspricht das ehemals praktizierte Abspiilen von Ol-Gemischen in der Kanalisation
oder ins Erdreich nicht mehr dem Stand der Technik.

Ich frage die Landesregierung:

Frage 1
Wer ist in Brandenburg fiir die Beseitigung von Olspuren auf éffentlichen
Verkehrsflachen sowie flr deren Freigabe zustandig?

Frage 2:
Sind der Landesregierung Falle bekannt, bei denen eine klare Abgrenzung der
Zustandigkeit nicht gegeben war? Wenn ja, welche?

Frage 3

Unter welchen Voraussetzungen durfen die zustandigen Stellen (Frage 1) zur
Beseitigung von Olspuren auf éffentlichen Verkehrsflachen die Leistungen der
Freiwilligen Feuerwehren (FFW) in Anspruch nehmen?
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Frage 4

Wird das Merkblatt M 715, Olbeseitigung auf Verkehrsflédchen", der Deutschen
Vereinigung fur Wasserwirtschaft, Abwasser und Abfall e-V- (DWA), die in Deutschland
der Sprecher fur alle Ubergreifenden Wasserfragen ist, als in Brandenburg
anzuwendende fachliche Regel durch die Landesregierung empfohlen? Wenn nein,
warum nicht?

Frage 5:
Inwieweit verfugen die FFW Uber die notwendige Technik fir eine sach- und
fachgerechte Beseitigung von Olspuren i. S. des o. g. Merkblattes der DWA?

Frage 6:

Trifft es zu, dass die Beseitigung von Olspuren sehr zeitaufwéndig ist und ausgeldste
Feuerwehreinsatze, zu deren Beseitigung ehrenamtliche Feuerwehrangehérige
herangezogen werden, zu Konflikten mit deren Arbeitsgeber fuhren kdnnen?

Frage 7:
Welche Malknahmen werden durch die Landesregierung getroffen, um die FFW in
diesem Bereich zu entlasten?

Frage 8:
Wer tragt fir den Einsatz der FFW die Kosten und auf welcher Grundlage werden die

Kosten berechnet?

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister fur Infrastruktur und
Landwirtschaft die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung:

Die Reinigung der Verkehrsflachen erfolgt entsprechend geltender
umweltschutztechnischer Vorschriften sowie nach dem Merkblatt DWA-M 715
,,C")lbeseitigung auf Verkehrsflachen®. Diese Vorschriften sind bei allen Olen und
élahnlichen Flissigkeiten gleichermaRen anzuwenden. Ole und Olgemische sind nach
der Reinigung der Verkehrsflache immer aufzunehmen und fachgerecht zu entsorgen.
Sie werden nicht in die Kanalisation oder ins Erdreich gespdult.

Frage 1
Wer ist in Brandenburg fir die Beseitigung von Olspuren auf 6ffentlichen
Verkehrsflachen sowie flur deren Freigabe zustandig?

Frage 3

Unter welchen Voraussetzungen dirfen die zustandigen Stellen (Frage 1) zur
Beseitigung von Olspuren auf 6ffentlichen Verkehrsflachen die Leistungen der
Freiwilligen Feuerwehren (FFW) in Anspruch nehmen?



Zu Frage 1 und 3

Gemal § 17 Brandenburgisches Stralengesetz (BbgStrG) hat derjenige, der die
Strale Uber das Ubliche Maf hinaus verunreinigt, die Verunreinigung unverziglich und
unaufgefordert zu beseitigen. Kommt der Verursacher seiner Reinigungspflicht nicht
nach, kann die Gemeinde bzw. der Strakenbaulasttréger auf dessen Kosten die
Reinigung vornehmen bzw. vornehmen lassen.

Kann der Verursacher der Verunreinigung nicht festgestellt werden, gilt Folgendes:

Innerhalb geschlossener Ortslagen haben, gemaf § 49a des BbgStrG, die Gemeinden
alle 6ffentlichen Straf3en zu reinigen. Damit ist die Gemeinde u. a. auch zustandig far
die Beseitigung einer Olhavarie unabhéngig von der StraRenbaulast.

Fir KreisstraBen, Gemeindestrafien und sonstige 6ffentliche Stral’en aul3erhalb
geschlossener Ortslagen fallen die Beseitigung von Verunreinigungen und die
Freigabe von Verkehrsflachen in die Zustandigkeit des jeweiligen
StraRenbaulasttragers.

Stellt die untere Stralenbaubehdrde (Landesbetrieb Stralenwesen) auf Landes- und
BundesstraRen bei Streckenkontrollen aufterhalb geschlossener Ortslagen eine Olspur
fest, beseitigt diese die Gefahrenstelle selbst oder lasst sie durch vertraglich
gebundene Fachbetriebe beseitigen. Wird eine Olspur durch Dritte festgestellt, ist die
untere Stralenbaubehdrde alsbald zu benachrichtigen, so dass diese die Beseitigung
der Verunreinigung vornehmen kann. Die vorlaufige Sicherung der Gefahrenstelle
erfolgt durch die Polizei in ihrer Eilzustandigkeit gemaf} § 2 des Brandenburgischen
Polizeigesetzes (BbgPolG) unter der Berlicksichtigung der Regelungen des § 44 Abs.
2 der Strallenverkehrsordnung (StVO).

Bei Not- und Ungliicksfallen nach § 1 Abs. 1 Nr. 2 des Brandenburgischen Brand- und
Katastrophenschutzgesetzes (BbgBKG) sind die offentlichen Feuerwehren originar fur
die Gefahrenabwehr zustandig (technische Hilfeleistung). Soweit eine Olspur als
Ungllicksfall einzustufen ist, tritt die Pflicht der 6ffentlichen Feuerwehren zur
technischen Hilfeleistung und damit zur Beseitigung von Olspuren neben die Pflichten
des Straflenbaulasttragers, der seine Zustandigkeit fur die Beseitigung der
Verunreinigung und die Freigabe der Verkehrsflache behalt.

Flr die Beseitigung von Verunreinigungen auf Bundesautobahnen ist im Land

Brandenburg der Landesbetrieb Strallenwesen zustandig.

Frage 2:
Sind der Landesregierung Félle bekannt, bei denen eine klare Abgrenzung der
Zustandigkeit nicht gegeben war? Wenn ja, welche?

Zu Frage 2:



Die Rechtslage diesbezlglich ist eindeutig.

Die Praxis zeigt, dass die Beseitigung der aus einer Olspur unmittelbar
hervorgehenden Gefahr auf Bundes- und Landesstral3en zu jeder Tages- und
Nachtzeit gewahrleistet war und ist. Zustandigkeitsfragen haben hier keine Defizite
verursacht.

Frage 4:

Wird das Merkblatt M 715 ,Olbeseitigung auf Verkehrsflichen”, der Deutschen
Vereinigung fir Wasserwirtschaft, Abwasser und Abfall e-V- (DWA), die in Deutschland
der Sprecher fir alle (ibergreifenden Wasserfragen ist, als in Brandenburg
anzuwendende fachliche Regel durch die Landesregierung empfohlen? Wenn nein,
warum nicht?

Zu Frage 4.

Die Beseitigung von Olhavarien durch die untere StralRenbaubehdrde bzw. durch die
von ihr vertraglich gebundenen Fachbetriebe erfolgt entsprechend geltender
umweltschutztechnischer Vorschriften sowie nach dem Merkblatt DWA-M 715
,,C")Ibeseitigung auf Verkehrsflachen”.

Frage 5:
Inwieweit verfugen die FFW Uber die notwendige Technik fur eine sach- und
fachgerechte Beseitigung von Olspuren i. S. des o. g. Merkblattes der DWA?

Zu Frage 5:

Grundsatzlich sind die oOffentlichen Feuerwehren im Rahmen ihrer technischen
Mdglichkeiten in der Lage, die aus einer Olspur hervorgehende unmittelbare Gefahr zu
beseitigen. Soweit eine Nassreinigung der Verkehrsflache durch Aufsprihen einer
Tensidlosung erforderlich ist, verfugen die offentlichen Feuerwehren jedoch nicht Uber
die notwendige Technik fur eine fachgerechte Reinigung der Fahrbahn. Auch die
untere StralRenbaubehdrde verflgt diesbezuglich nicht uber die notwendige Technik. In
diesen Fallen werden die vertraglich gebundenen Fachbetriebe abgerufen.

Frage 6:

Trifft es zu, dass die Beseitigung von Olspuren sehr zeitaufwandig ist und ausgeldste
Feuerwehreinsatze, zu deren Beseitigung ehrenamtliche Feuerwehrangehdrige
herangezogen werden, zu Konflikten mit deren Arbeitsgeber fuhren kobnnen?

Zu Frage 6:

Die Landesregierung fuhrt keine Statistiken Uber den durchschnittlichen Zeitaufwand
fiir die Beseitigung von Olspuren. Es liegen jedenfalls keine Anhaltspunkte dafiir vor,
dass durch derartige Einsatze eine groflere Belastung der Arbeitgeber erfolgt als bei
den sonstigen Einsatzen der Freiwilligen Feuerwehren.



Frage 7:
Welche MaRnahmen werden durch die Landesregierung getroffen, um die FFW in
diesem Bereich zu entlasten?

Zu Frage 7:

Hierzu wird auf das Konzept der Landesregierung ,Zukunft des Brand- und
Katastrophenschutzes

im Land Brandenburg absichern!* (Drs. 5/2616 Ziffer 7) hingewiesen. Dort werden
weitere MalRnahmen dargelegt, die zu einer Entlastung der 6ffentlichen Feuerwehren
fihren konnten. Zu deren Umsetzung erfolgt derzeit zwischen den zustandigen
Ministerien, insbesondere dem Ministerium fir Infrastruktur und Landwirtschaft und
dem Ministerium des Innern ein Abstimmungsprozess.

Frage 8:
Wer tragt fir den Einsatz der FFW die Kosten und auf welcher Grundlage werden die

Kosten berechnet?

Zu Frage 8:
Nach § 45 Absatz 1 Nr. 2 BbgBKG ist grundsatzlich der Fahrzeughalter bzw. der fur die
Gefahrdungshaftung Verantwortliche zum Ersatz der durch den Einsatz der
offentlichen Feuerwehren entstandenen Kosten verpflichtet. Die Kosten werden
anhand der jeweiligen Kostensatzungen berechnet. Darlber hinaus tragt nach § 44
Absatz 1 BbgBKG jede Korperschaft und sonstige Einrichtung die Kosten far die ihr
gesetzlich zugewiesenen Aufgaben.



